Universidade Federal do Pará
Núcleo de Altos Estudos Amazônicos

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Sustentáveldo Trópico Úmido

R. Augusto Corrêa, nº 1 - Campus Universitário do Guamá, Setor Profissional CEP 66.075-900 -Belém - PA Fone: (91) 3201 7237/
7698 Home Page: http://www.ppgdstu.propesp.ufpa.br/index.php/br/ E-mail: pdtu_naea@ufpa.br

EDITAL 04/2023

SELEÇÃO NACIONAL PARA O CURSO DE DOUTORADO - PROGRAMA DE

PÓS- GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TRÓPICO

ÚMIDO 2023-2024

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Sustentável do Trópico Úmido

– PPGDSTU/NAEA/UFPA, conforme decisão do Colegiado torna público o novo cronograma,

referente ao Edital de Seleção Nacional para o Curso de Doutorado em Ciências: Desenvolvimento

Socioambiental para preenchimento de até 19 vagas, no Campus do Guamá da UFPA, com vistas à

formação de turma para o 1º semestre de 2024.

CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

a) Publicação do Edital: 01 de setembro de 2023;

b) Prazo de recurso contra o Edital: 04 a 05 de setembro de 2023;

c) Inscrição: 06 de setembro a 19 de outubro de 2023;

d) Divulgação da Homologação das Inscrições: 20 de outubro de 2023;

e) Recurso da Homologação das Inscrições: 24 de outubro de 2023 (até as 17h00 – por email:

pdtu_naea@ufpa.br);

f) Divulgação da Homologação Final das Inscrições (pós-recurso): 25 de outubro de 2023;

g) Análise do Projeto e do Artigo: 26  de outubro a 06 de novembro de 2023;

h) Divulgação do resultado da Análise do Projeto e do Artigo: 10 de novembro de 2023;

i) Recurso da Análise do Projeto e do Artigo: 13 de novembro de 2023 (até as 17h00);

Universidade Federal do Pará
Núcleo de Altos Estudos Amazônicos

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Sustentáveldo Trópico Úmido

R. Augusto Corrêa, nº 1 - Campus Universitário do Guamá, Setor Profissional CEP 66.075-900 -Belém - PA Fone: (91) 3201 7237/
7698 Home Page: http://www.ppgdstu.propesp.ufpa.br/index.php/br/ E-mail: pdtu_naea@ufpa.br

j) Divulgação do resultado do Recurso da Análise do Projeto e do Artigo: 14 de novembro de 2023;

k) Entrevista: 29 e 30 de novembro de 2023;

l) Divulgação do resultado da Entrevista: 01 de dezembro de 2023;

m) Recurso do resultado da Entrevista: 04 de dezembro de 2023 (até as 17h00);

n) Divulgação da análise do recurso da entrevista: 05 de dezembro de 2023;

o) Análise do Currículo Lattes: 06 de dezembro de 2023;

p) Divulgação do resultado da análise de Currículo Lattes (ordem classificatória do processo seletivo): 07 de

dezembro de 2023;

q) Recurso referente ao resultado da Análise do Currículo Lattes (ordem classificatória do processo

seletivo): 11 de dezembro de 2023 (por e-mail:pdtu_naea@ufpa.br), (até 17h00);

r) Divulgação do resultado do recurso referente à etapa de análise de Currículo Lattes: 12 de dezembro de

2023;

s) Divulgação do resultado final da seleção: 13 de dezembro de 2023;

t) Recurso do resultado final da seleção: 14 de dezembro de 2023 (até 17h00);

u) Divulgação do resultado final da seleção (pós-recurso): 15 de dezembro de 2023.